

Anderstorp 2021-06-03

Infrastrukturdepartementet
103 33 STOCKHOLM
i.remissvar@regeringskansliet.se
i.e.remissvar@regeringskansliet.se

Remissvar avseende Förordning om särskilt investeringsutrymme för elnätsverksamhet – Ert Dnr I2021/01416

Mot bakgrund av att elnätsregleringen ensidigt sett till elnätsmonopolets fördel har Svenska Elnätsupproret sedan 2010 verkat för att få in mer kundperspektiv i regelverket. På vårt initiativ bildades ett Energimarknadsråd som ger olika konsumentorganisationer möjlighet att framföra sina synpunkter till Energimarknadsinspektionen.

Som ett resultat av allt arbete ändrades skrivningen i ellagen för att mer ta hänsyn till den svagare parten. Det nya regelverket började gälla 2020-01-01. Av obegriplig anledning föreslog nuvarande energiminister ändring av lagen för särskilt investeringsutrymme för elnätsverksamhet. Svenska Elnätsupproret inkom med ett remissvar till förslaget den 2 april 2020, där vi avstyrkte förslaget. Så gjorde även majoriteten av de svenska kundorganisationerna, även så Konkurrensverket och den egna tillsynsmyndigheten Energimarknadsinspektionen. Till vår glädje återkallades förslaget. Regeringen återremitterade ärendet, dock bara med närmast kosmetiska justeringar, varför vi 2020-12-20 avstyrkte även detta förslag.

Svenska elnätskunder har fått uppleva en prisutveckling som under det senaste decenniet (sedan Eurostat började samla statistik), har överträffat i stort sett alla andra västeuropeiska länders utveckling. Prishöjningarna har motiverats med "för framtida investeringar". De enda förändringar vi kunnat se, finner vi i nätbolagens resultat och balansräkningar. Detta i form av ökade vinster och därifrån avsättningar till obeskattade reserver, alltså INTE till några ökade investeringar.

Obeskattade reserver kommer från ett överskott i rörelseresultatet, och är i all annan verksamhet avsett för att kunna användas vid kärvare tider till att upprätthålla sin ställning och sitt åtagande. I detta fall motsvarar obeskattade reserver de förskottsbetalningar kunden gjort och som rimligen bör användas till det motiverade ändamålet.

Beakta att elnätsföretagen i gällande elnätsreglering, och för att berättigas koncession till nätet, har ett ansvar för att göra de investeringar i sina elnät som krävs för att klara drift och underhåll. Elnätsregleringen garanterar å andra sidan elnätsföretagen täckning för nödvändiga investeringar och kostnader för faktiskt underhåll och service för att driva elnätsverksamheten.

Trots detta står regeringen fast vid sitt förslag, som helt saknar kundperspektiv och ger ensidig fördel åt den redan starkaste parten. Förslaget tillför inget som inte redan krävs, eller garanteras av den gällande elnätsregleringen vad gäller elnätsföretagens kostnadstäckning. Dessutom strider föreslagen rätt, att fördela investeringsbeloppen mellan olika redovisningsenheter, mot elnätsregleringens grundprinciper.

Det är med stor besvikelse vi konstaterar att förslaget fortfarande ger elnätsbolagen möjligheter att föra vidare outnyttjade intäktsramar till kommande tillsynsperioder, som nu

fritt kan debitera kunden 28 MILJARDER retroaktivt, UTAN att denne får något extra för kostnaden.

I stället för att ge oss in i teknikaliteter och förslag till ändringar i skrivningen, hänvisar vi till yttranden som SKGS och Professor emeritus Stefan Yard har inkommit med. Dessa ligger i linje med vårt syfte att stärka den svagare partens ställning gentemot monopolbolagen, varför vi vill att ni beaktar deras förslag i era överväganden!

Svenska Elnätupproret
Gnosjöregionens näringslivsbälte

G/m Eric Anderzon

President@elnatupproret.se

070-56 171 39